[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
19.10.2016Г № 2592
О проведении областного конкурса эколого-просветительских проектов «Заповедные острова» в 2016 году.
В соответствии с планом мероприятий, посвященных Всероссийскому Году экологии в РФ и планом областных массовых мероприятий на 2016-2017гг, приуроченных к 100-летию заповедной системы России и 30-летию заповедника «Брянский лес»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному автономному учреждению дополнительного образования «Брянский областной эколого-биологический центр» (Калиничев Н.А.) организовать и провести совместно  с ФГБУ «Государственный природный биосферный заповедник «Брянский лес» (Никитенков А.Н.) (по согласованию) конкурс эколого-просветительских проектов «Заповедные острова» с 17 октября 2016 года по 22 апреля 2017 г.
2. Утвердить Положение о проведении областного конкурса эколого-просветительских проектов «Заповедные острова» (Приложение).

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием организовать участие образовательных учреждений в областном конкурсе эколого-просветительских проектов «Заповедные острова»  в соответствии с Положением.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого заместителя директора департамента образования и науки Брянской области С.Ф. Пигарёву.

Директор департамента

В.Н. Оборотов
	Приказ подготовлен

эколого-биологическим

центром

исп. Калиничев Н.А.

тел. 64-84-28
	Согласовано:

Первый заместитель директора департамента
________________ С.Ф. Пигарёва

Главный консультант

________________ О.В. Залепеева

Приложение

по департаменту образования и науки приказу № 2592
от  19.10.2016 г
к приказу № 82  по ФГБУ «Государственный природный биосферный заповедник «Брянский лес»
от  24.10.2016 г
	«Утверждаю»
	Утверждаю»

	директор ФГБУ «Государственный природный биосферный заповедник «Брянский лес»
	директор департамента образования
Брянской области

	___________ Никитенков А.Н.
	____________ В.Н.Оборотов

	«_____» ____________ 2016г.
	«_____» _____________ 2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об областном конкурсе
эколого-просветительских проектов «Заповедные острова»
1. Общие положения
1.1 Областной конкурс эколого-просветительских проектов «Заповедные острова», приуроченного к 100-летию заповедной системы России и 30-летию заповедника «Брянский лес» (далее – Конкурс) проводится с целью популяризации идеи заповедного дела среди школьников и учителей; формирования стойкого положительного отношения к особо охраняемым природным территориям; вовлечения школьников и педагогов в активное участие в экологическом просвещении; приобретения практических навыков в проведении эколого-просветительских мероприятий, обустройстве экологических троп.

1.2. Конкурс организуют департамент образования и науки Брянской области, ФГБУ «Государственный природный биосферный заповедник «Брянский лес»,  ГАУ ДО «Брянский областной эколого-биологический центр».

2. Участники конкурса
Участники конкурса: коллективы учащихся школ, экологических клубов, кружков. Команда должна состоять не более чем из 8 детей и одного педагога.

3. Сроки проведения
3.1. Конкурс проводится с 17 октября 2016 года по 22 апреля 2017 года и включает следующие этапы:

· проведение конкурса (с 17 октября 2016 по 1 марта 2017г);

· прием работ учредителем (с 1 марта 2017 по 31 марта 2017г);

· подведение итогов, награждение победителей (с 1апреля по 22 апреля 2017г).

Конкурсные работы для участия в областном этапе конкурса принимаются до 1 марта 2017 года.
4. Номинации конкурса, оценочные критерии.
4.1. В номинации «Создание экологической тропы» проводится конкурс на созданные коллективом учеников при помощи и руководстве педагога экологических троп (далее – экотроп). Жюри необходимо предоставить список коллектива учеников, работавших над созданием экотропы, и ФИО его руководителя, паспорт (описание) экотропы, текст экскурсии по экотропе, фотоотчёт по созданной экотропе и проведённой по ней экскурсии.
· Насколько место, где проложена экотропа, важно в плане сохранения природного и культурного наследия региона;

· Насколько доступна экотропа для массового посетителя;

· Насколько будет востребована экотропа после завершения конкурса.
4.2. В номинации «Экопросветительское мероприятие» проводится конкурс событийных мероприятий в сфере экологического просвещения: различные конкурсы, праздники, фестивали, посадки леса, экологические десанты и т. д. Жюри необходимо предоставить список коллектива учеников, работавших над проведением мероприятия, и ФИО его руководителя, описание мероприятия, фотоотчёт по проведённому мероприятию, выводы по мероприятию.
· Насколько тематика мероприятия отвечает заданной в конкурсе теме – экологическое просвещение;

· Насколько глубоко и полно раскрыта тема;

· Насколько широк охват аудитории того мета, где проводится мероприятие;

· Насколько мероприятие повлияет на создание положительного отношения к особо охраняемым природным территориям.

Конкурсные материалы, вместе с анкетой-заявкой участника Конкурса (Приложение 1) и Протоколом проведения муниципального этапа Конкурса (Приложение 3)  направляются по адресу: 241050, г. Брянск, ул. 7-я Линия, д.13. ГАУ ДО «Брянский областной эколого-биологический центр».

5. Руководство конкурсом
5.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет с правами жюри (Приложение 2 к Положению), который определяет порядок работы жюри, подводит итоги Конкурса.

5.2. Оргкомитет оставляет за собою право изменить количество номинаций, количество призовых мест и осуществляет подбор состава жюри для оценки конкурсных работ.
5.3. В ходе оценки конкурсных работ оргкомитет имеет право использовать дополнительные критерии оценки.
6. Подведение итогов и награждение
6.1. Итоги Конкурса подводятся по номинациям.

6.2.Команды-победители, занявшие первые места по каждой номинации награждаются 3-х дневной поездкой в ФГБУ «Государственный природный биосферный заповедник «Брянский лес» за счет средств заповедника и награждаются грамотами (дипломами) департамента образования и науки Брянской области, ФГБУ «Государственный природный биосферный заповедник «Брянский лес».

6.3.Команды-призеры (2, 3 места) награждаются грамотами (дипломами) департамента образования и науки Брянской области, специальными призами и грамотами ФГБУ «Государственный природный биосферный заповедник «Брянский лес».

6.4. По решению оргкомитета участники Конкурса, показавшие высокие результаты, но не вошедшие в число победителей и призеров, могут быть награждены специальными дипломами департамента образования и науки Брянской области, ФГБУ «Государственный природный биосферный заповедник «Брянский лес».

6.5. Педагогические работники, подготовившие победителей и призеров Конкурса награждаются грамотами (дипломами) департамента образования и науки Брянской области, ФГБУ «Государственный природный биосферный заповедник «Брянский лес».
6. Финансирование Конкурса

Транспортные расходы до центрально
й усадьбы заповедника «Брянский лес»  и обратно оплачиваются за счет средств образовательных организаций победителей или привлеченных средств.
Приложение 1

к Положению

АНКЕТА-ЗАЯВКА

на участие в областном конкурсе эколого-просветительских проектов «Заповедные острова»

1.Название работы:__________________________________________________
__________________________________________________________________
2.Фамилия, имя отчество автора (полностью)_______________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
3. Дата рождения___________________________________________________

4. Номинация (нужное подчеркнуть):

- «Создание экологической тропы»
- «Экопросветительское мероприятие»
1. Домашний адрес (с индексом) ______________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________
6. Место учебы (общеобразовательное учреждение, класс) _________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Фамилия, имя, отчество руководителя работы ______________________________________________________________________
__________________________________________________________________

8. Должность, место работы руководителя _______________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________
    В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июня 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие в течение пяти лет использовать мои вышеперечисленные данные для составления списков участников Конкурса, опубликования списков на сайте, создания и отправки наградных документов Конкурса, рассылки конкурсных материалов, использования в печатных презентационных/методических материалах Конкурса, предоставления в государственные органы власти, для расчета статистики участия в Конкурсе, организации участия в выставках.

                                                     Дата заполнения      «___»_______201_г.
Подпись участника _________________
   Подпись руководителя ________________

Приложение 2
к Положению

Состав оргкомитета областного
 конкурса эколого-просветительских проектов «Заповедные острова»

	Председатель оргкомитета:

	Никитенков А.Н.
	–
	Директор ФГБУ «Государственный природный биосферный заповедник «Брянский лес» (по согласованию),

	Сопредседатель оргкомитета:

	Калиничев Н.А.
	–
	директор ГАУ ДО «Брянский областной эколого-биологический центр».

	Члены жюри:

	Зерина Е.Ю.
	–
	заместитель директора ГАУ ДО «Брянский областной эколого-биологический центр».

	Пилютина Е.Ю.
	–
	заместитель директора по экологическому просвещению и туризму заповедника "Брянский лес"

	Бабанина В.И.
	–
	специалист отдела экологического просвещения и туризма заповедника "Брянский лес"

	Терешина С.А.
	–
	ГАУ ДО «Брянский областной эколого-биологический центр».

Приложение 3
к Положению

Протокол

по итогам муниципального этапа областного конкурса

эколого-просветительских проектов «Заповедные острова»

	Название муниципального района

	Название учреждения – организатора муниципального этапа

	Ф.И.О. ответственного за проведение муниципального этапа конкурса

	Телефон:

	E-mail

	Общее кол-во конкурсантов, принявших участие в муниципальном  этапе Конкурса

	Общее кол-во образовательных учреждений, принявших участие в муниципальном этапе Конкурса

	Название номинации
	Кол-во работ, присланных на муниципальный этап
	Кол-во работ-победителей муниципального этапа
	Кол-во работ-победителей муниципального этапа, направленных на областной этап Конкурса

	ОБУЧАЮЩИЕСЯ

	дет. социальный рисунок

	социальный плакат

	социальный видео(аудио)ролик

	печатная агитация

	ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ

	методические разработки и сценарии

	дидактические материалы

Начальник отдела (управления) образованием

___________________

М.П.

(подпись)
2